
 

Delibera della Giunta Regionale n. 225 del 12/07/2013

 
A.G.C. 9 Rapporti con gli organi naz.li ed internaz.in materia di int. reg.

 

Settore 2 Dirett.CEE in mat. PIM FEOGA e FSE-Attiv.di supp.autorità gestione

POR

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI DI PROMOZIONE CULTURALE NELL'AMBITO

DELLE NUOVE INIZIATIVE REGIONALI DI CUI AL PIANO AZIONE COESIONE, III ED

ULTIMA RIPROGRAMMAZIONE (PAC III). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 38 del  15 Luglio 2013



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che 

a. la Commissione europea, con decisione n. C(2007)3329 in data 13 luglio 2007 ha approvato la 
proposta italiana del Quadro Strategico Nazionale 2007/13, approvata in Conferenza unificata 
Stato-Regioni e dal Cipe il 22/12/2006 e modificata a seguito delle osservazioni emerse nel 
negoziato con la stessa Commissione; 

b. il Quadro Strategico Nazionale include tra le priorità di intervento per la programmazione 2007 – 
2013 azioni specifiche per l’internazionalizzazione, ovvero per il miglioramento delle capacità 
delle istituzioni pubbliche e dei sistemi produttivi locali di dialogare e competere sul piano 
internazionale, nonchè per l’attrazione, ovvero per favorire l’afflusso e la localizzazione nel nostro 
Paese di risorse di elevata qualità: non solo capitali e investimenti diretti ma anche competenze e 
risorse umane e consumi turistici; 

c. in data 14 dicembre 2011, il Presidente della Regione Campania ha sottoscritto un accordo con il 
Ministro per la Coesione Territoriale per l’attuazione del Piano di Azione e Coesione; 

d. la Giunta regionale, con deliberazione del 08 maggio 2012, n. 219 ha preso atto del Piano Azione 
e Coesione ed ha dato mandato all’AdG del POR FESR di attivare le procedure per l’attuazione 
dello stesso e, in particolare, la riduzione della quota di cofinanziamento a carico dello Stato – 
per un importo pari a 600 Meuro; 

e. la Commissione europea ha approvato con Decisione C(2012)6248 del 21 settembre 2012 la 
proposta di definanziamento del POR Campania FESR 2007 – 2013 e la Giunta Regionale, con 
DGR 521/2012, ne ha preso atto; 

f. con DGR n. 756 del 21/12/2012 si è previsto tra l'altro la riprogrammazione e la riduzione della 
partecipazione statale dei Programmi Operativi Regionali, cofinanziati dal Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e dal Fondo Sociale Europeo (FSE), per un importo complessivo pari 
a 1.838 milioni di euro, di cui 1.688 milioni di euro a valere sul programma FESR e150 milioni di 
euro a valere sul programma FSE; 

g. in data 12 dicembre 2012 con nota n. 19682/UDCP/GAB/CG il Presidente della Regione 
Campania ha comunicato al Ministero per la Coesione Territoriale il quadro riepilogativo e 
definitivo degli interventi per la riprogrammazione del PAC Campania; 

h. con DGR n. 756/2012 la Giunta Regionale ha preso atto “dell’adesione della Regione Campania 
al PAC terza ed ultima riprogrammazione” individuando, nell’ambito delle nuove iniziative 
regionali, interventi di promozione culturale per un importo complessivo pari ad euro 
66.000.000/00; 

i. con nota prot. 297872 del 26/04/2013, l’Autorità di Gestione ha preso atto della definitiva 
approvazione della versione modificata del POR Campania FESR 2007-2013 da parte del 
Comitato di Sorveglianza, resa ammissibile dai servizi della Commissione in data 21.06.2013; 

j. con nota prot. n. 2285-u del 20/02/2013 – avente ad oggetto “Attuazione del Piano di Azione 
Coesione (PAC)" – il Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione economica ha indicato le 
modalità attuative degli interventi del PAC - TERZA ED ULTIMA RIPROGRAMMAZIONE; 

k. con decreto n. 86 del 29 marzo 2013 il Presidente della Giunta Regionale ha designato quali 
referenti del PAC degli interventi a gestione diretta della Regione Campania (allegato 1 alla nota 
n. 2285-u del 20/02/2013), ratione materiae le Autorità di Gestione dei Programmi Operativi 
2007-2013 pro tempore già titolari del POR FESR, FSE e FSC ad eccezione delle azioni relative 
a "copertura Grandi Progetti" demandate all'Unità di Missione Grandi Progetti; 

l. con Decisione della Commissione europea C(2013) 4196 del 5 luglio 2013 è stata approvata la 
proposta di modifica del POR Campania FESR 2007–2013 che prende atto dell’ulteriore 
definanziamento della quota statale di cui al PAC III, adotta il nuovo Piano finanziario e fissa il 
tasso di cofinanziamento comunitario al 75%; 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 38 del  15 Luglio 2013



 

 

 
 

CONSIDERATO che 
a. la Regione Campania è impegnata in significative azioni di valorizzazione del proprio patrimonio, 

al fine di favorire la più ampia conoscenza e fruizione delle iniziative e dei beni culturali nonché 
l’attrattività del proprio territorio, in considerazione della loro rilevante incidenza sotto l'aspetto 
turistico, economico e sociale; 

b. nell'ambito delle nuove iniziative regionali di cui al PAC III, cap. 3.3 Nuove Azioni, gli interventi di 
promozione culturale ivi previsti assicurano il legame tra gli eventi realizzati e il patrimonio 
culturale, anche ai fini della destagionalizzazione dei flussi di visitatori e della diversificazione dei 
segmenti della domanda turistica; 

c. attraverso tali iniziative, dunque, si intende rafforzare ed ampliare la conoscenza della Campania 
nel suo complesso sul mercato turistico italiano ed estero, nonché contribuire a creare un'offerta 
culturale e turistica integrata, volta a favorire anche la conoscenza e la valorizzazione delle 
risorse campane; 

d. con tali iniziative si ambisce, inoltre, al superamento della dimensione locale nella capacità di 
attrazione dei flussi turistici, favorendo forme di cooperazione ed aggregazione tra soggetti 
pubblici e privati interessati alla realizzazione di iniziative per il miglioramento della qualità e la 
modernizzazione dell'offerta culturale regionale; 

 
CONSIDERATO, altresì, che 

a. il 19 dicembre 2007 la Fundacio Forum di Barcellona, ente organizzatore e detentore del marchio 
Forum, ha designato la città di Napoli quale sede del Forum Universale delle Culture 2013. Il 
Forum Universale delle Culture è un evento a carattere internazionale attraverso il quale la città 
di Napoli intende rafforzare il proprio posizionamento strategico sullo scenario internazionale e 
rilanciare la propria immagine ed il proprio ruolo di grande capitale culturale; 

b. il 16 febbraio 2009 il Presidente della Regione Campania e il Sindaco di Napoli hanno sottoscritto 
l’accordo con la Fondazione Forum di Barcellona per la celebrazione a Napoli della quarta 
edizione del Forum Universale delle Culture. Il Comune di Napoli e la Regione Campania, al fine 
di dare avvio alle attività di preparazione del Grande Evento Forum Universale delle Culture di 
Napoli 2013 hanno sottoscritto, in data 02/12/09, un protocollo d’intesa per predisporre e 
realizzare un programma di eventi da attuarsi nel triennio 2010/2012 denominato “Verso il Forum 
2013”; 

c. con atto deliberativo n. 161 del 29/04/2011 la Giunta regionale ha provveduto a programmare 
l’utilizzo delle risorse finanziarie disponibili a valere sull’O.O. 1.10 del PO FESR 2007-2013, 
integrando il documento di intenti di cui alla DGRC n. 415/2008 con le direttrici per l’attuazione e 
la crescita della politica culturale in Campania previste nell'ambito della piattaforma 
programmatica strategica del Forum Universale delle Culture; 

d. in data 16 aprile 2013 la Regione Campania, il Comune di Napoli e la Fondazione Forum 
Universale delle Culture 2013 (Fondazione) hanno sottoscritto un Protocollo di Intesa teso a 
realizzare una strategia di azione congiunta per attivare la coproduzione del programma di eventi 
del Forum Universale delle Culture, in piena attuazione delle linee guida già formulate nel 
Protocollo d'Intesa del 21 ottobre 2010. I programmi saranno definiti autonomamente dalla 
Regione Campania e dal Comune di Napoli nei territori di rispettiva competenza in coerenza con 
i format della Fundaciòn e con i nuovi tempi di attuazione, tenendo conto delle indicazioni 
programmatiche già licenziate dal Comitato Scientifico della Fondazione; 

 
RILEVATO 

a. che con citata nota prot. 19682 UDCP/GAB/CG del 12/12/2012, indirizzata al Ministro per la 
Coesione Territoriale, in relazione alle “Nuove iniziative regionali”, sono stati elencati i beneficiari 
degli interventi di promozione turistico culturale;  

b. che con nota prot. 510823/2013, l’Autorità di gestione ha trasmesso alla Programmazione 
unitaria il programma degli interventi di promozione culturale nell’ambito delle nuove iniziative 
regionali di cui al PAC III 

 
RITENUTO  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 38 del  15 Luglio 2013



 

 

 
 

a. che l'articolazione del programma degli interventi di promozione culturale nell'ambito delle nuove 
iniziative regionali di cui al PAC III°, cap. 3.3 N uove Azioni, debba prevedere azioni tese a 
valorizzare i beni culturali e l’attrattività del territorio della Regione nonché ad integrare la 
programmazione di eventi a livello regionale, creando un sistema di "poli ed itinerari" tra i 
seguenti soggetti/operazioni  destinando risorse come di seguito specificato: 

 
 

 
i. 11 Meuro al Comune di Napoli, per il Forum Universale delle Culture 2013 nel territorio del 

Comune di Napoli; 
ii. 5 Meuro nella disponibilità della Regione Campania per azioni da realizzarsi, con il 

coinvolgimento degli Enti Locali interessati, per il Forum Universale delle Culture 2013 presso 
i siti UNESCO presenti sul territorio regionale;  

iii. una quota parte delle risorse quantificate ai precedenti punti i.) e ii.), proporzionalmente 
ripartita, sarà destinata ad attività di promozione e comunicazione dell’evento Forum in 
coerenza con le previsioni del protocollo d’intesa di cui al punto d.) del CONSIDERATO, 
altresì, che; 

iv. i soggetti di cui ai precedenti punti i.) e ii.) potranno avvalersi di propri enti od organismi 
costituiti per lo svolgimento delle attività funzionali alle azioni indicate nei predetti punti; 

v. 11 Meuro al Teatro San Carlo, per la prosecuzione ed il rafforzamento del progetto "Napoli 
Città Lirica";  

vi. 6 Meuro alla Fondazione Donnaregina, per la prosecuzione ed il rafforzamento del Museo 
MADRE; 

vii. 4 Meuro alla Fondazione Ravello, per la prosecuzione ed il rafforzamento dell'intero "Progetto 
Ravello"; 

viii. 2 Meuro al Teatro Mercadante, per il rafforzamento del ruolo svolto dal teatro stabile di 
Napoli; 

ix. 10 Meuro alla Fondazione Campania dei Festival, per il rafforzamento dell'intero sistema 
innovativo messo in campo sulla scena internazionale; 

x. 4 Meuro alla Fondazione Giffoni Film Festival, per il rafforzamento del festival del cinema per 
i ragazzi sulla scena internazionale; 

xi. 13 Meuro ad altre azioni  - coerenti con il PAC III° - aventi la finalità di valorizzare e 
promuovere i beni e le tradizioni culturali della Campania mediante il finanziamento di 
produzioni cinetelevisive e di azioni di cui alle LL.RR. n. 7/2003 e n. 6/2007, come di seguito 
ripartite:  

 
01. 1 Meuro per Operazione a titolarità per azioni connesse alle attività e programmi afferenti 

alla  L.R. n. 7/2003; 
02. 3,5 Meuro per Operazione a titolarità per azioni connesse alle attività e programmi 

afferenti alla L.R. n. 6/2006; 
03. 4 Meuro a Film Commission per produzioni cine-televisive in grado di valorizzare e 

promuovere il territorio regionale nel mondo accrescendone l’attrattività e la competitività;  
04. 0,5 Meuro all’Ente delle Ville Vesuviane per il Festival delle Ville Vesuviane; 
05. 3 Meuro per  Operazioni di valorizzazione dei beni culturali; 
06. 1 Meuro per Operazioni di valorizzazione della musica nei luoghi sacri; 

 
b. di individuare,  per quanto premesso relativamente alle azioni di cui al punto a.xi.03 il dirigente 

pro tempore del Settore 01 dell’AGC 13 quale responsabile per l’attuazione della misura;  
c. di individuare “ratione materiae” il dirigente pro-tempore del Settore 03 dell’AGC 13 quale 

responsabile per l’attuazione dell’operazione di cui al precedente punto a.xi.05  
d. di individuare quale responsabile per l’attuazione di tutti gli altri interventi di cui al presente atto il 

dirigente pro tempore responsabile dell'AGC 18 "Assistenza Sociale, attività sociali, sport, tempo 
libero, spettacolo"; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 38 del  15 Luglio 2013



 

 

 
 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile della Programmazione Unitaria di cui alla nota prot. 
11265 UDCP/GAB/Ufficio III; 
 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

 
DELIBERA 

 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati: 
 

1. di approvare il Programma degli interventi di promozione culturale nell'ambito delle nuove 
iniziative regionali di cui al PAC III°  come di se guito riportato: 

 
i. 11 Meuro al Comune di Napoli, per il Forum Universale delle Culture 2013 nel territorio del 

Comune di Napoli; 
ii. 5 Meuro nella disponibilità della Regione Campania per azioni da realizzarsi, con il 

coinvolgimento degli Enti Locali interessati, per il Forum Universale delle Culture 2013 presso 
i siti UNESCO presenti sul territorio regionale;  

iii. una quota parte delle risorse quantificate ai precedenti punti i.) e ii.), proporzionalmente 
ripartita, sarà destinata ad attività di promozione e comunicazione dell’evento Forum in 
coerenza con le previsioni del protocollo d’intesa di cui al punto d.) del CONSIDERATO, 
altresì, che; 

iv. i soggetti di cui ai precedenti punti i.) e ii.) potranno avvalersi di propri enti od organismi 
costituiti per lo svolgimento delle attività funzionali alle azioni indicate nei predetti punti; 

v. 11 Meuro al Teatro San Carlo, per la prosecuzione ed il rafforzamento del progetto "Napoli 
Città Lirica";  

vi. 6 Meuro alla Fondazione Donnaregina, per la prosecuzione ed il rafforzamento del Museo 
MADRE; 

vii. 4 Meuro alla Fondazione Ravello, per la prosecuzione ed il rafforzamento dell'intero "Progetto 
Ravello"; 

viii. 2 Meuro al Teatro Mercadante, per il rafforzamento del ruolo svolto dal teatro stabile di 
Napoli; 

ix. 10 Meuro alla Fondazione Campania dei Festival, per il rafforzamento dell'intero sistema 
innovativo messo in campo sulla scena internazionale; 

x. 4 Meuro alla Fondazione Giffoni Film Festival, per il rafforzamento del festival del cinema per 
i ragazzi sulla scena internazionale; 

xi. 13 Meuro ad altre azioni  - coerenti con il PAC III° - aventi la finalità di valorizzare e 
promuovere i beni e le tradizioni culturali della Campania mediante il finanziamento di 
produzioni cinetelevisive e di azioni di cui alle LL.RR. n. 7/2003 e n. 6/2007, come di seguito 
ripartite: 
 
01. 1 Meuro per Operazione a titolarità per azioni connesse alle attività e programmi afferenti 

alla  L.R. n. 7/2003; 
02. 3,5 Meuro per Operazione a titolarità per azioni connesse alle attività e programmi 

afferenti alla L.R. n. 6/2006; 
03. 4 Meuro a Film Commission per produzioni cine-televisive in grado di valorizzare e 

promuovere il territorio regionale nel mondo, accrescendone l’attrattività e la competitività; 
04. 0,5 Meuro all’Ente delle Ville Vesuviane per il Festival delle Ville Vesuviane; 
05. 3 Meuro per  Operazioni di valorizzazione dei beni culturali; 
06. 1 Meuro per Operazioni di valorizzazione della musica nei luoghi sacri; 

 
2. di destinare in via programmatica l’importo di € 66.000.000,00 per il finanziamento delle citate 

azioni coerentemente con quanto stabilito dalla terza riprogrammazione del Piano di Azione e 
Coesione, di cui alla DGR n. 756/2012; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 38 del  15 Luglio 2013



 

 

 
 

3. di individuare il dirigente pro-tempore del Settore 01 dell’AGC 13 quale responsabile per 
l'attuazione dell’operazione di cui al precedente punto 1.xi.03; 

4.  di individuare il dirigente pro-tempore del Settore 03 dell’AGC 13 quale responsabile per 
l’attuazione dell’operazione di cui al precedente punto 1.xi.05; 

5.  di individuare quale responsabile per l’attuazione di tutti gli altri interventi di cui al presente atto il 
dirigente pro tempore responsabile dell'AGC 18 "Assistenza Sociale, attività sociali, sport, tempo 
libero, spettacolo"; 

6. di notificare il presente atto al Mise-DPS per le integrazioni alle azioni riportate al punto 3.3 del 
PAC III;  

7. di inviare il presente provvedimento, ad avvenuta esecutività, all’AGC 09, all'AGC 18,  all’AGC 13 
Settori 01 e 03, al Responsabile della Programmazione Unitaria ai Capi Dipartimento interessati 
e al BURC per la pubblicazione. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 38 del  15 Luglio 2013


	BURC n. 38 del  15 Luglio 2013

